2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2020

                                     № 87
Об утверждении Положения об организации и проведении практики
студентов образовательных организаций высшего образования,
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам
высшего образования в администрации муниципального образования
Кавказский район
В соответствии со статьей 7 Закона Краснодарского края от 8 июня                  2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», в целях обеспечения системности практической подготовки студентов образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования в администрации муниципального образования Кавказский район п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об организации и проведении практики студентов образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования в администрации муниципального образования Кавказский район (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Кавказский район:

от 4 декабря 2009 года № 1142 «Об организации и проведении практики (стажировки) студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию, в органах местного самоуправления муниципального образования Кавказский район»;

от 3 февраля 2012 года № 82 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 4 декабря 2009 года № 1142 «Об организации и проведении практики (стажировки) студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию, в органах местного самоуправления муниципального образования Кавказский район».

3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                          О.М. Ляхова.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Кавказский район

        В.Н. Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 29.01.2020 № 87
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении практики студентов образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования в администрации муниципального образования Кавказский район
Положение об организации и проведении практики студентов образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования в администрации муниципального образования Кавказский район (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами высшего образования, Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2015 года № 1383.

1. Общие положения

1.1. Положение распространяется на студентов, обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования (далее - вузы).

Положение определяет и регламентирует порядок организации и проведения практики студентов вузов в администрации муниципального образования Кавказский район.

1.2. Практика студентов вузов является составной частью образовательной программы высшего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами высшего образования по направлениям подготовки. Перечень направлений подготовки студентов, принимаемых для прохождения практики в администрации муниципального образования Кавказский район, определяется администрацией муниципального образования Кавказский район по согласованию с вузом.

Программа практики студентов, направленных в администрацию муниципального образования Кавказский район, разрабатывается вузами при непосредственном участии администрации муниципального образования Кавказский район, согласовывается с ними и предусматривает получение профессиональных умений, навыков, опыта профессиональной деятельности на должностях муниципальной службы. К практике в администрации муниципального образования Кавказский район привлекаются студенты, обучающиеся по образовательной программе высшего образования - бакалавриат, со 2-го курса.

Количество студентов, направляемых вузами на практику в администрации муниципального образования Кавказский район, а также график прохождения практики студентов определяются администрацией муниципального образования Кавказский район по согласованию с вузами.

По окончании учебной, производственной практик проводится промежуточная аттестация студентов, по окончании преддипломной практики - итоговая аттестация студентов.
1.3. Аттестацию проводит аттестационная комиссия администрации муниципального образования Кавказский район (далее - аттестационная комиссия).

По результатам промежуточной аттестации студентов аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:

а) прошел данный вид практики;

б) прошел данный вид практики и допускается к прохождению очередного вида практики.
По результатам итоговой аттестации студентов аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:

а) прошел практику.
б) прошел практику и рекомендуется к участию в конкурсе на включение в кадровый резерв администрации муниципального образования Кавказский район.

2. Цели и задачи практики студентов

2.1. Целями практики студентов являются:

а) обеспечение системности практической подготовки студентов вузов в администрации муниципального образования Кавказский район;

б) закрепление теоретических знаний, полученных в процессе обучения в вузе, приобретение практических навыков работы на должностях муниципальной службы;

в) практическая подготовка студентов в целях формирования резерва управленческих кадров.

2.2. Задачами практики студентов в период ее прохождения являются:

а) изучение структуры, формирования и полномочий администрации муниципального образования Кавказский район;

б) изучение основных задач и функций администрации муниципального образования Кавказский район;

в) изучение федерального законодательства и законодательства Краснодарского края, в том числе муниципальных правовых актов, принимаемых администрацией муниципального образования Кавказский район;

г) изучение порядка правового, организационного, документационного, информационно-аналитического обеспечения деятельности администрации муниципального образования Кавказский район, а также форм взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального образования Кавказский район;

д) приобретение и закрепление на практике теоретических знаний, организаторских навыков и опыта работы в администрации муниципального образования Кавказский район;

е) приобретение практических навыков и опыта подготовки аналитических, отчетных материалов и предложений, писем, их рассмотрения, работы с другими служебными документами, систематизации и обобщения информации, организации приема граждан;

ж) приобретение опыта организации и проведения рабочих групп, совещаний, иных мероприятий в различных формах, в том числе с целью разработки проектов нормативных правовых актов, распорядительных документов, принятия управленческих и других решений.

3. Виды практики

3.1. Видами практики студентов, направленных в администрацию муниципального образования Кавказский район, являются:

а) учебная практика - для студентов 2-го курса;

б) производственная практика - для студентов 3-го курса;

в) преддипломная практика - для студентов 4-го курса.
3.2. Учебная практика студентов проводится с целью изучения основных задач, функций, направлений и организации деятельности администрации муниципального образования Кавказский район, получения специальных профессиональных знаний и умений по соответствующему направлению подготовки.

3.3. Производственная практика является составной частью процесса подготовки специалистов с высшим образованием к исполнению обязанностей на должностях муниципальной службы, и обобщающим этапом закрепления студентами знаний, которые они получили в вузе, изучая общепрофессиональные и специальные дисциплины. В процессе прохождения производственной практики студенты приобретают умения и навыки практического применения теоретических знаний.

Производственная практика носит индивидуальный характер, предусматривает выполнение студентом заданий и поручений, направленных на самостоятельную теоретическую подготовку, овладение практическими навыками работы на соответствующих должностях муниципальной службы в администрации муниципального образования Кавказский район, приобретение профессиональных, организаторских навыков, а также опыта работы со служебной документацией, правовыми актами.

3.4. Преддипломная практика является продолжением производственной практики, завершающим этапом теоретической и практической подготовки студента в администрации муниципального образования Кавказский район. В процессе прохождения преддипломной практики студент приобретает конкретные знания и навыки работы в администрации муниципального образования Кавказский район, используемые при подготовке выпускной квалификационной работы.

3.5. В зависимости от способа проведения практика бывает:

а) стационарная, которая проводится непосредственно в администрации муниципального образования Кавказский район или ее структурном подразделении;

б) выездная, которая проводится вне администрации муниципального образования Кавказский район или ее структурного подразделения, в том числе в рамках изучения организации взаимодействия администрации муниципального образования Кавказский район с другими органами местного самоуправления муниципального образования Кавказский район.

4. Организация и проведение практики студентов

4.1. Организация и проведение практики студентов должны быть направлены на обеспечение системности практической подготовки студентов вузов в администрации муниципального образования Кавказский район.

4.2. Практика студента вуза осуществляется на основании договора между администрацией муниципального образования Кавказский район, вузом и студентом. Договор предусматривает порядок, условия, сроки проведения практики, обязательства администрации муниципального образования Кавказский район, обязательства вуза, основные права и обязанности студента, ответственность сторон.

4.3. Для руководства практикой студентов назначаются руководители практики из числа муниципальных служащих администрации муниципального образования Кавказский район.

4.4. В период практики на студентов распространяется служебный распорядок, действующий в администрации муниципального образования Кавказский район.

4.5. Форма отчетности студентов о прохождении практики определяется администрацией муниципального образования Кавказский район по согласованию с вузом.

4.6. Привлечение студентов к видам деятельности, не предусмотренным программой практики, не допускается.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                О.М. Ляхов